Bununla beraber, Yakınçağ Osmanlı devrinin en önemli
kaynaklarından biri olan Şanizade'nin eserini yazarken Oibt
Tarihi'nden istifade etmesi ve Cevdet Paşa'nın Şanizacte'yi geniş
ölçüde kullanması husGsu dikkate alınınca, bu vekayi'namenin ilmi
değeri bir kat daha artmah.'tadır. ı

Bu makalemizde, Ayasofya Cablsi Ömer Efendi'yi ve 1203-
1229/1788-1813-14 yıllan arası, Osmanlı başkentinin 25 yıllık bir
döneminin günlük olarak kaydedildiği 622 varaklık tarihini tanıtmaya
ve Şanizade'nin bu vekayi'na'ıneyi, kaynak olarak ne şekilde
kullandığım tesbite çalışacağız.

A. A YASOFY A CABISİ ÖMER .EFENDİ

8 Anlaşılıyor ki bu katalog hazırlandığı sıra~
müellifin ismi henüz bilinmemekteydi ve isim tesbiti, kataloğun
neşrinden ·sonra, müellif isminin zikredildiği "Osmanlı Müellifleri"nin·
neşir tarihi olan 1324/1906 dan önce yapılmış olmalıdır.

Ömer Efend_i'nin iyi bir öğrenim görmediği, ancak okuma
yazmayı kendi gayretiyle ö·ğrendiği anlaşılmaktadır. ifade tarzındaki
bozukluklar, imla yanlışlan, kelimeleri yanlış anlamda kullanma gibi
eğitim ve ·· öğrenim eksikliğinden, kayna~!anan zaafiyeder bu
düşünceyi doğrulamaktadır.

Birçok olayı kaydederken isimlerini
zikrederek kaynak gösterdiği devlet ricali, muhtemelen müellifin bu
belgeleri görmesine de vesile olmuşlardır. Mesela zamanın Defterdan
Mehmed Ragıb Efendi'13ye karşı duygu ve düşüncelerini,
sitemkarane bir uslGpla dile getirebilmektedir. 1224/1809 yılı Receb
ayında, ödenmesi gereken "Reşen" ile "Lezez" mevacibleri için
gereken paranın tet:l)ininde, hasıl olan mali sıkıntının giderilmesi için
yapılan tahsilatda, Onıer Efendi'nin taşıdığı sıfata binaen payına üç bin
kuruş düşmüştür.

1225/ 14 Mart 1810'da başlayan müellifin sürgün hayatı
seksenalu gün süm1üş ve; "bizler dahi gidüp gelmek seksenaltı günde,
fe-lillahi'l-hamd, vatanlanımza viisıl ve 'iyal ü evliidlanmız ile müliiki
olunup"IS ifadesine göre Ş Ca. 1225/8 Haziran 1810 da İstanbul'a
dönmüş olmalıdır. Ancak ümer Efendi'nin Sakız'a sürgün edilmeden
önce, 1224/1809 tarihinde Sakız Adası'na hangi maksat la olduğu
bilinmeyen bir seyahata çıktığı anlaşılmaktadır. Nitekim 14 Za. 1223/1
Ocak 1809 tarihinde S adaret makamından aziedilereki 9 Sakız'da
ikilmete memur Memiş Paşa'nın, orada, 25 Ca.

Arşiv araştırmasını
zorlaştıran ikinci önemli problem; ümer Efendi'nin, "Ayasofya
Cab!si" dışında, kimliğinin tesbitinde yardımcı olabilecek, doğum
ölüm tarihleri, baba adı, nisbesi veya iştihar ettiği bir mahlası gibi
bilgilerin olmayışıdır.

Nitekim Ömer Efendi'nin Ayasofya Cabisi olduğunu belirttiği
1224/1809 tarihinden hareketle, cibayet" tevcihlerinin bulunabileceği

21 Aynı yer, 374b.
22 Aynı yer, 379a

Bunu!!la berab~r, Alemdar Mustafa Paşa
maddesinin te'lifinde, Cfib1 Qmer Efendi vekayi'namesi kullanılmış ve
isıni doğru olarak zikredilmiştir. 30

· Ömer Efendi'nin do!!unı ve ölüm tarihleri bilinmemekle beraber,
vekayi 'namenin re 'lif tarihinin başlangıcı olan 1203/1788 yılında orta
yaşlarda olduğu düşünülürse, mi.iellifin XVIII. yüzyılın ikinci yarısı
ile XIX. yüzyılın ilk çeyreği arasında yaşamış olduğunu söylemek
mümkündür.

B- CABI TARiHi

- I- Eserin İsmi

· "Ca b! Tarihi" olarak Un kazanan vekayi' -namenin; I.

her hangi bir isim koymamış
olsa bile, eserin muhtevası ve kapsadığı dönemler itibariyle, 'Tarih-i
Sultan Selim-iStHis ve Mahmud-ı Sani" isminin35 vekayi'name için
uygun olduğu açıktır.

II- Te'lif Tarihi

Müellif tarafından, vekayi'nanıenin hangi tarihte kaleme alındığı
belirtilnıenıekle beraber, 1223-1229/1808-1814 yıllan arası olaylannın
ruznanıe tarzında kaleme alınışı, metindeki bazı kayıtlar; mliellifin
duyduklarını ve gördüklerini günlük olarak kaydetmek suretiyle eseri
meydana getirdiğini ortaya koymaktadır. 1203-1222/1788-89-1807
yılları arasındaki hadiseler, çoğu zaman tarih belirtilmeden
kaydedilmiş ve bazen de vak'alar taıihleriyle beraqer zikredilmişlerdir.
Mesela Tersane-i amire Emini Selim Ağa'nın katli hadisesi
nakledilirken "Tersane-i amire Em!ıı'i sabık Kapucılar Kethudası el
Hacı Sellm Ağa'yı tebdll padişah-ı alem Sultan SelTın Han, Tersane-i
amire'ye gidüp hernan gemiler arasinda cami' önünde binikiyüzüç

Buna göre müellefin, Mevlfid Kandili için tertib
edilen tören ve bir sonraki gün meydana gelen fırtına ile ilgili
müşahedelerini, 15 Rebiülevvel/29 Mart günü, yani üç gün sonra
kaleme aldığı ortaya çıkmaktadır.

Müellifin hadiseleri vukuundan onbeş-yirini gün ~onra kaydettiği
de görülmektedir. Mesela 1227/1812 yılı Ramazan ayının başlangıcı
nakledilirken; "Malı-ı Ramazan-ı şeıif, yevm-i salı ibtida olmağla,
Pazar'dan sabit olmağla, icr!iy-ı merasim-i Devlet-i aliyye'ye vakit

3 6 SUleymaniye Esad Efendi, 2152 3b ve 4a
37 es-Seyyid Zeynelabidin Mehmed Efendi, Nakibü'l-eşraflığı 1223~1228

yillan arası, Bkz.

Cildi ebru, sırt deri,
klapesiz ve tezhipsizdir. Cildi yıpranmış vaziyettedir. Eser üç cüz
olarak tek cild halinde ve müteselsil varak oumaralarıyla tertib
edilmiştir. Kağıd beyaz ve aharlıdır.

Bu nüsha, Sultan II. Mahmud ve sultan Abdülmecid devri ilmiye
ricalinden Sahaflar Şeyhi-zade Es'ad Efendi'den intikal etmiştir.
1262/1845'de Istanbul'da Yerebatan semtinde inşa ettirdiği
kütübhanesine va.k:fettiği kitabiarı arasında yer alan bu nüshanın vakıf
mühründe, Es'ad Efendi'nin Nakibü'l-eşraf olduğu sırad.a eseri
va.k:fettiği anlaşılmaktadır. Es'ad Efendi'nin, 1257-1259/1841-1842

43 Nilshanın husiısiyetlerine dair bilgi "Marburg Devlet Kütilbhanesi
Nilshası" başlığı altında verilmiştir.

44 Tarih Coğrafya Yazmalan Kataloğunda nüshanın ebadı 218xl70 mm
olarak verilmiş ve yazısı için nk'a denilmiştir. Bkz.

olmalanyla, cümle haseki
ağalardan akça devşirdüp, Kuşcu çırağıyla ve iki haseki ağalar dahi
Bostan[cı]başı Ağanın ve Haseki Ağa'nın hediyesini düğüne temb ve
irsal eylediklerinde, ben Yalı Köşkü'nde idim, gayrıdan istim5.'
etmedim ... "78

1226/181 1 yılının sonlannda meydana gelen veba salgını,
1227/1812 yılında bütün şiddetiyle devanı etmektedir. Bir takım
tedbirlere baş vunılmuştur ve bu meyanda karantina uygulanmaktadır:
"Hastalık sebebi ile Adalar'da ve Tuzla ve Darıca ve sair kefere sakin
oldukları mahallere, segbanlar tutup, göç ile gelürolur ise tüfenk ile
gerü deyü komadıklan, Değirmenderesi'nde avdetde, seyr olınağla
rahr!r olundu.

Bazı hadiseler için
kaynak "elsin~-i nas"dır; "ve kapudan-·ı derya Hüsrev Paşa kethudhası
Mir-i ınıran Ihrahim Paşa'ya rütbe-i vezaretle ve efendisi Hüsrev
Paşa'nın Bolu mansıbı ihsan olunduğu elsine-i nasdan gGş ile tahrir
olundu; fi 26 Z. sene 1226"87 ·. ·

II- Muhtevası ve i lmi Kıymeti

ı. Muhtevası

Eser, dönem olarak 1203-1229/1788-1813-4 yıllan arasını
kapsamaktadır. Eserde yazılan son paragrafı n altında 13 S afer 1229/4
Şubat 1814 tarihi bulunmaktadır ve bu tarihte.sona em1ektedir.